
Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

                       DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 266/2024 

Oggetto:  EMERGENZA  IDRICA  -  VARIAZIONE  PEG  2024/26,  ESERCIZIO  2024,  A  SEGUITO  
DELLA VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI  PREVISIONE 2024/26,  AI  SENSI  DELL'ART. 
175,  COMMA  4,  DEL  D.  LGS.  N.  267/2000,  PER  IL  PIANO  DEGLI  INTERVENTI  EX  ART. 1,  
COMMA  3,  LETTERE  A)  E  B),  DELL'O.C.D.P.C.  N.  1084/2024,  COME  APPROVATO  DAL  
DIPARTIMENTO DELLA  PROTEZIONE  CIVILE,  GIUSTA NOTA DEL  7.6.2024,  PROT. N.  29714  
(REVAMPING POZZI).

L’anno 2024 il giorno 01 del mese di luglio alle ore 17:00 e seguenti, nella sala delle adunanze della Sede 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede l'adunanza TRANCHIDA GIACOMO nella sua qualità di SINDACO. 
Sono rispettivamente presenti ed assenti i Sigg.:

TRANCHIDA GIACOMO Presente, collegato da remoto in videoconferenza

PELLEGRINO GIUSEPPE Presente, collegato da remoto in videoconferenza

ABBRUSCATO VINCENZO Assente

MAZZEO ALBERTO Presente

VASSALLO ANDREA Presente, collegato da remoto in videoconferenza

GUAIANA VINCENZO Presente, collegato da remoto in videoconferenza

LA PORTA GIUSEPPE Presente, collegato da remoto in videoconferenza

D'ALI' ROSALIA Presente, collegato da remoto in videoconferenza

VIRZI' GIUSEPPE VINCENZO Assente

BARBARA EMANUELE Presente, collegato da remoto in videoconferenza

Assenti: 2, Abbruscato Vincenzo, Virzi' Giuseppe Vincenzo.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE PANEPINTO GIOVANNI.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i con-
vocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.
Il Presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, predisposta dal 
Responsabile del procedimento competente per materia nel testo che segue:

Delibera. n 266/2024 pag 1/4

copia informatica per consultazione



Servizio   SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Oggetto: EMERGENZA IDRICA - VARIAZIONE PEG 2024/26, ESERCIZIO 2024, A SEGUITO 
DELLA VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/26, AI SENSI 
DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D. LGS. N. 267/2000, PER IL PIANO DEGLI INTERVENTI EX 
ART. 1, COMMA 3, LETTERE A) E B), DELL'O.C.D.P.C. N. 1084/2024, COME APPROVATO 
DAL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE, GIUSTA NOTA DEL 7.6.2024, PROT. N. 
29714 (REVAMPING POZZI).

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 10/6/2024, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2024/2026;

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 12/06/2024 , esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 250 del 20/06/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2024/2026 nonché assegnate le 
risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

Preso atto che, su iniziativa del Sindaco, con la deliberazione della G.C. del 28/06/2024, ai sensi 
dell’art.  175,  comma 4,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  sono state  apportate  variazioni  d’urgenza  al 
Bilancio di Previsione 2024/26 per il piano degli interventi (revamping pozzi) ex art. 1, comma 3, 
lett. a) e b) dell’O.C.D.P.C. n. 1084/2024, come approvato dal Dipartimento della Protezione Civile, 
giusta nota del 7.6.2024, prot. n. 29714;
Richiamati l’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, e l’art. 4 del d.Lgs. 30/03/2001, n. 165, i quali, 
in  attuazione del principio della  distinzione tra  indirizzo e  controllo,  da un lato,  e attuazione e 
gestione dall’altro, prevedono che:

- gli  organi  di  governo esercitano le  funzioni  di  indirizzo  politico-amministrativo,  ovvero 
definiscono  gli  obiettivi  e  i  programmi  da  attuare,  adottano  gli  atti  rientranti  nello 
svolgimento  di  tali  funzioni  e  verificano  la  rispondenza  dei  risultanti  dell’attività 
amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti;

- ai dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli 
atti di indirizzo. Ad essi è attribuita la responsabilità esclusiva dell’attività amministrativa, 
della gestione e dei relativi risultati in relazione agli obiettivi dell’ente; 

Ritenuto quindi necessario, con il presente provvedimento, procedere ad una variazione del PEG al 
fine di  disporre l’assegnazione delle risorse necessarie di  cui all’art.  1,  comma 3,  lett.  a)  e  b), 
dell’O.C.D.P.C. n. 1084/2024, come approvato dal Dipartimento della Protezione Civile, giusta nota 
del 7.6.2024, prot. n. 29714, al Responsabile di Settore;

proposta. n. 3595

copia informatica per consultazione



Ricordato che  dal  2016,  a  seguito  del  pieno  avvio  della  riforma  dell’ordinamento  contabile 
contenuta nel d.Lgs. n. 118/2011, assume funzione autorizzatoria il bilancio approvato ai sensi del 
d.Lgs. n. 118/2011;
Visto 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5  
maggio 2009, n. 42, e recante  “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  
degli  schemi  di  bilancio  delle  regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro  organismi”  e  successive 
modificazioni ed integrazioni;
- il prospetto allegato sub “1”, contenente le variazioni al Peg 2024/26, esercizio 2024, a seguito  
delle variazioni d’urgenza al Bilancio di Previsione 2024/26 per il piano degli interventi (revamping 
pozzi)  ex  art.  1,  comma  3,  lett.  a)  e  b),  dell’O.C.D.P.C.  n.  1084/2024,  come  approvato  dal 
Dipartimento della Protezione Civile, giusta nota del 7.6.2024, prot. n. 29714;
- il d.Lgs. n. 267/2000;
- il d.Lgs. n. 118/2011;
- il d.Lgs. n. 165/2001;
- il d.Lgs. n. 150/2009;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

DELIBERA
1 di approvare la variazione al PEG 2024/2026, annualità 2024, di cui all’allegato prospetto 

sub “1”, assegnando i capitoli di entrata e di spesa al Dirigente del Settore V;

2 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della 
L.R. n. 44/1991, stante l’urgenza di provvedere.

Sottoscritta dal Dirigente
AMENTA ORAZIO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 28/06/2024 

proposta. n. 3595

copia informatica per consultazione



Indi

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la superiore proposta di deliberazione avente per oggetto: EMERGENZA IDRICA - VARIAZIONE PEG 
2024/26,  ESERCIZIO 2024,  A  SEGUITO DELLA VARIAZIONE D'URGENZA  AL  BILANCIO DI  PREVISIONE 
2024/26, AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D. LGS. N. 267/2000, PER IL PIANO DEGLI INTERVENTI 
EX ART. 1, COMMA 3, LETTERE A) E B), DELL'O.C.D.P.C. N. 1084/2024, COME APPROVATO DAL DIPARTI-
MENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE, GIUSTA NOTA DEL 7.6.2024, PROT. N. 29714 (REVAMPING POZZI). ;

Preso  atto che, ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/1990 come recepito dalla L.R. n. 48/1991 e così  
come modificato  dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000, la proposta di deliberazione reca sia il parere di regolarità  
tecnica che il parere di regolarità contabile;

Considerato che, in relazione ai presupposti di fatto e di diritto accertati e verificati dal Responsabile del 
Procedimento e dal Dirigente proponente, vengono condivisi e fatti propri tutti gli elementi delle proposta di 
deliberazione;

Visto l’O.R.EE.LL. e successive modifiche ed integrazioni;

con voti unanimi espressi mediante scrutinio palese 

DELIBERA

di approvare, facendo propria in tutti i suoi elementi, la  proposta di deliberazione in precedenza riportata.

Dopo di che la Giunta, con separata votazione unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare la deliberazione di cui sopra urgente  ed  immediatamente  esecutiva ai sensi dell’art. 12 
della L.R. n. 44/1991 e successive modifiche, ed il segretario, con la firma apposta di seguito, ne attesta 
l’esecutività.

Approvato e sottoscritto

L'ASSESSORE ANZIANO
PELLEGRINO GIUSEPPE
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

IL SEGRETARIO GENERALE
PANEPINTO GIOVANNI 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

IL SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

proposta. n. 3595

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

Servizio SERVIZI FINANZIARI  

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  3595/2024 ad  oggetto:  EMERGENZA  IDRICA  -  VARIAZIONE  PEG 

2024/26, ESERCIZIO 2024, A SEGUITO DELLA VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2024/26, AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 4, DEL D. LGS. N. 267/2000, PER 

IL PIANO DEGLI INTERVENTI EX ART. 1, COMMA 3, LETTERE A) E B), DELL'O.C.D.P.C. N. 

1084/2024, COME APPROVATO DAL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE, GIUSTA 

NOTA DEL 7.6.2024, PROT. N. 29714 (REVAMPING POZZI). si esprime ai sensi dell’art. 49, 

1° comma del  Decreto legislativo n.  267 del  18 agosto 2000,  parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' contabile, fermo restando che l'adozione dell'atto resta subordinata 

alla previa adozione della proposta di deliberazione di Giunta comunale n. 3570.

Trapani li, 28/06/2024 

Sottoscritto dal Dirigente
PETRUSA GIOACCHINO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 28/06/2024 

copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

Servizio SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA CONCOMITANTE

Sulla  proposta  n.  3595/2024 del  Servizio  SERVIZIO  IDRICO  INTEGRATO ad  oggetto: 

EMERGENZA IDRICA - VARIAZIONE PEG 2024/26, ESERCIZIO 2024, A SEGUITO DELLA 

VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/26, AI SENSI DELL'ART. 175, 

COMMA 4,  DEL  D. LGS.  N.  267/2000,  PER IL  PIANO DEGLI  INTERVENTI  EX  ART. 1, 

COMMA 3,  LETTERE A)  E  B),  DELL'O.C.D.P.C.  N.  1084/2024,  COME APPROVATO DAL 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE, GIUSTA NOTA DEL 7.6.2024, PROT. N. 29714 

(REVAMPING POZZI). si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 

267  del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità  tecnica 

concomitante.

Trapani li, 28/06/2024 

Sottoscritto dal Dirigente
AMENTA ORAZIO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 28/06/2024 

copia informatica per consultazione


